1

UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /VHTT

V/v tuyên tuyên một số nội dung và khai

thác các Tiểu phẩm Audio spot truyền

thông về Đề án tổng thể và Chương trình

MTQG phát triển KT-XH vùng

DTTS&MN

Tam Đường, ngày       tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 664/STTTT-TTBCXB ngày 14/4/2023 của Sở Thông

tin và Truyền thông về tuyên truyền tuyên truyền một số nội dung; Căn  cứ Công

văn số 660/STTTT-TTBCXB ngày 13/4/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông

về khai thác các Tiểu phẩm Audio spot truyền thông về Đề án tổng thể và

Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DTTS&MN.

 Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Tam Đường đề nghị Thủ trưởng các

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quan tâm

thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Trung tâm Văn hóa, Thể

thao và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn:

 1.1. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì người

cao tuổi Việt Nam năm 2023 với chủ đề: “Người cao tuổi được phát huy và

chăm sóc đầy đủ”. Tuyên truyền về: Ý nghĩa và thông điệp của “Tháng hành

động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2023; những thuận lợi, khó khăn khi

nước ta đang trong thời kỳ già hóa dân số; hoạt động chăm sóc, bảo vệ, phát huy

người cao tuổi.

 1.2. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em

tỉnh Lai Châu năm 2023 với Chủ đề “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em” và

Diễn đàn trẻ em năm 2023 với chủ đề: “Trẻ em tham gia xây dựng môi trường

sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em”. Nội dung tuyên truyền:

 - Kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền, bổn phận của trẻ em, đặc biệt về

chăm sóc, phát triển toàn diện trẻ em; bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực,

xâmhại tình dục trẻ em, bóc lột trẻ em; phòng ngừa tai nạn, thương tích trẻ

em....; thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em; đăng tải

các khẩu hiệu, thông điệp của Tháng hành động vì trẻ em.

 - Tuyên truyền về phòng, chống tảo hôn; phòng,chống tình trạng trẻ em

bỏ học; thông tin, tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn

2

thương tích trẻ em; tăng cường truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo

vệ trẻ em số 111 để mọi trẻ em, cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức liên hệ khi

có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác nguy cơ, hành vi bạo lực, xâm

hại trẻ em.

 - Tuyên truyền các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em: khám

sàng lọc, phẫu thuật miễn phí cho trẻ em khuyết tật trên địa bàn; Giải cầu lông

trẻ, thiếu niên - nhi đồng tỉnh Lai Châu lần thứ XIX năm 2023;...

 1.3. Tăng cường các hoạt động truyền thông, quảng bá tỉnh Lai Châu năm

2023 theo Kế hoạch số 1233/KH-UBND ngày 07/4/2023 (có Kế hoạch kèm theo).

 1.4. Tuyên truyền, phổ biến về tác hại của việc sử dụng thuốc lá đối với

sức khỏe con người; Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; các hành vi vi

phạm hành chính về phòng, chống tác hại của thuốc lá tại Nghị định số

117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xử

phạt hành chính trong lĩnh vực y tế và các Nghị định xử phạt khác có liên quan

đến phòng, chống tác hại của thuốc lá.

 1.5. Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, truyền thông về phòng, chống

dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền nâng cao kiến thức người dân hướng đến thay

đổi hành vi cá nhân có lợi cho sức khỏe để phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là

thực hiện 2K (Khẩu trang, Khử khuẩn) và tiêm vắc xin.

 1.6. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm về công tác

ngoại giao kinh tế:

 - Tuyên truyền, quán triệt với nhiều hình thức đa dạng, phong phú đến cán

bộ, công chức, viên chức và cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn nhằm nâng

cao nhận thức đúng đắn, đầy đủ về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác

ngoại giao kinh tế; xác định ngoại giao kinh tế là một nhiệm vụ cơ bản, trung

tâm của nền ngoại giao Việt Nam trong giai đoạn hiện nay, là một động lực quan

trọng, đóng vai trò tiên phong trong huy động nguồn lực bên ngoài, góp phần

đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, xây dựng nền kinh tế độc lập, tự chủ,

chủ động, tích cực hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng, hiệu quả.

 - Tuyên truyền rộng rãi chủ trương, định hướng, ý nghĩa, nội dung công

tác đối ngoại đến các tầng lớp nhân dân và các doanh nghiệp; đa dạng hóa các

hình thức, nội dung và kênh thông tin truyền thông đảm bảo phù hợp, ngắn gọn,

dễ hiểu, dễ nắm bắt đến đối tượng thụ hưởng.

 - Tuyên truyền hiệu quả của các hoạt động ngoại giao kinh tế, kinh tế đối

ngoại và các đóng góp của công tác ngoại giao kinh tế đối với phát triển kinh tế,

xã hội địa phương, phục vụ hoạt động của các cấp, các ngành, các doanh

nghiệp...

3

 - Tăng cường triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền, quảng bá hình

ảnh địa phương; đẩy mạnh và đổi mới mạnh mẽ các hoạt động xúc tiến, quảng bá

du lịch; tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi, thu hút khách du lịch đến Tam Đường.

 1.7. Khai thác các Tiểu phẩm Audio spot truyền thông về Đề án tổng thể

và Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DTTS&MN.

(Có Công văn, hướng dẫn chi tiết kèm theo)

 2. Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND

các xã, thị trấn (chỉ đạo Ban biên tập Trạm Truyền thanh cơ sở) căn cứ văn bản

định hướng, hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lai Châu lựa chọn

nội dung phù hợp tại mục 1 Công văn này, thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên

truyền tới quần chúng Nhân dân qua các tin, bài tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu

phát trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện, truyền thanh cơ sở và các

hình thức phù hợp khác đến với Nhân dân.

Phòng văn hóa và Thông tin huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện, UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông (B/c);

- Chủ tịch, Phó CT. UBND huyện (B/c);

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lù Văn Trân

		2023-04-17T16:26:26+0700

		2023-04-18T08:18:42+0700

		2023-04-18T08:18:42+0700

		2023-04-18T08:18:42+0700